
Oponentské posouzení diplomové práce

autor:   Stanislav Futera

název:   Nové církevní zákony z roku 1949

počet stran:  95 stran; z toho 87 stran vlastní stať

vedoucí práce:   prof. JUDr. ICDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc.

posudek vyhotovil:   Mons. ThLic. ICLic. Karel Plavec, Th. D.

datum:   30. 12. 2013 

Obsahová stránka diplomové práce

     Autor člení svou diplomovou práci do tří částí. V první části se soustřeďuje na popis 

mezinárodně – politické situace v Evropě po skončení 2. světové války a předkládá stěžejní 

normy konfesního práva v Československu v letech 1918 – 1948. Samotným církevním 

zákonům z roku 1949 se věnuje ve druhé části práce. Závěrečná třetí část reflektuje vývoj  

od roku 1989 do současnosti zvláště co se týče nahrazení zmiňovaných církevně právních 

norem novými právními předpisy po listopadu 1989. 

       V diplomové práci není mnoho věcných nedostatků. Faktická chyba se objevuje na str.  

26, kde autor konstatuje, že "... režimní záměry se prosadily teprve v roce 1952. Tehdy došlo 

k rušení klášterů a k internaci členů řeholních řádů." K těmto uvedeným perzekucím ze 

strany komunistické moci došlo samozřejmě již na jaře roku 1950. Chyba však nejspíše 

vznikla překlepem. 

     Na str. 24 při popisu únorových událostí roku 1948 používá diplomant neobvyklé spojení 

"...  československý  arcibiskup  Beran  ...".  Josef  Beran  byl  pražským  arcibiskupem 

(diecézním biskupem pražské  arcidiecéze)  a  nebyl  v  té  době  jediným arcibiskupem na 

území tehdejšího Československa. V čele olomoucké arcidiecéze totiž stál rovněž arcibiskup 

– Josef Matocha.

     Na str.  43  autor  uvádí,  že  "...  komunistický stát  prostřednictvím zmocněnců začal  

rozhodovat  dokonce  i  ve  věcech jednotlivých svátostí".  Při  obhajobě by  měl  diplomant 

vysvětlit, co je touto formulací míněno.



Formální stránka diplomové práce

     Nedostatků v gramatice, stylizaci vět, interpunkci a překlepů je zanedbatelně. Dají se 

spočítat opravdu doslova "na prstech jedné ruky." 

     Určitě by bylo vhodnější, kdyby autor používal přímé citace z dostupných právních 

dokumentů (např. ze Zákona č. 218/1949 Sb.), nebo z oběžníků jednotlivých biskupství či 

směrnic biskupů a neuváděl je prostřednictvím pozdější odborné literatury – viz str. 35, 36, 

apod. "Závěr" a "Seznam použitých zkratek" by bylo lepší umístit na novou samostatnou 

stranu.  

     Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.


	Obsahová stránka diplomové práce

